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یادداشت

پروژه برخورد ســلیقه ای در حوزه عفاف و حجاب، چندین ماه است که در تعدادی از 
استان ها و شهرها، کلید خورده است. مثل پلیس اصفهان که در هفته های گذشته، بیشتر 
از قبل خبرســاز شده است، آن هم با تذکرات شــدید و برخوردهای انتظامی. در شهرهای 
دیگر هم وضعیت مشابه ای دیده می شود؛ مثل کرمان، رفسنجان و مشهد. پلیس اصفهان، 
دادگســتری و ســتاد امر به معروف و نهی از منکر این شــهر با وجود دستور شورای عالی 
امنیت ملی خودســرانه دست به کار شده اند و برخوردهای سلیقه ای با حجاب می کنند. 
حــالا نه تنها برای زنان، که برای اعضای مرد خانواده شــان، یعنــی پدر و برادر هم پیامک 
تذکر می فرستند: «جناب آقای... با سلام و احترام، فرزند شما خانم... بدون رعایت پوشش 
قانونی در سطح شهر اصفهان حضور داشته اند. لطفا پیگیری لازم به منظور رعایت قانون 
و اصلاح پوشش ایشان انجام شود». پیامکی که با امضای معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم دادگستری اصفهان تمام می شود. «مینا» یکی از زنانی است که نه تنها برای 
خــط تلفن همراه خودش، بلکه برای تلفن همراه برادرش هم تذکر حجاب آمده؛ اتفافی 
که در تعطیلات نوروز رخ داد و آنها را تهدید به تشکیل پرونده قضائی کرد. سؤال این است 
که چرا این پیامک ها برای مردان خانواده ارسال می شود  در حالی  که زن موردنظر در سن 
قانونی به ســر می برد؟ آیا هدف، زیر ســؤال بردن حق زنان و ایجاد شکاف، هراس و نزاع 
در میان خانواده هاســت؟ مینا به «شرق» می گوید: «تذکر حجاب در اصفهان به شیوه ای 
بسیار ســخت گیرانه و توهین آمیز اســت. موضوع فقط مرتبط با تعطیلات نوروز نیست، 
حتی می توانم بگویم در تعطیلات شــرایط نســبت به قبل بهتر بود و از آنجایی  که افراد 
به شهر ما مســافرت می کردند، موضوع برایشان عجیب بود، به همین دلیل هم در طول 
تعطیلات ناگهان موضوع رفتار با زنان بی حجاب افشا شد». زنان در اصفهان می گویند که 
در بســیاری از موارد دریافت کنندگان پیامک حجاب به عنوان عابر در ســطح شهر حضور 
داشــته و از طریق خودروی شخصی قابل شناسایی نبوده اند. در این شرایط باید پرسید که 
آیا دوربین های تشــخیص هویت برای شناسایی زنان فاقد حجاب، درست به همان شیوه  
مورد نظر در مصوبه ابلاغ نشــده حجاب، در سطح شــهر اصفهان نصب شده و فعالیت 
می کنند؟ این شــهروند اصفهانی ادامه می دهد: «ما با توجه به اتفاقاتی که افتاده متوجه 
شده ایم دوربین های تشــخیص هویت در برخی نقاط نصب شده اند. مانند دوربین میدان 
نقش جهان. هر زن بی حجابی که از مقابل این دوربین رد شــود، فوری شناســایی شده و 
برایش پیامک ارسال می شود. حتی اگر سرش پایین باشد، باز هم فایده ای ندارد و به سرعت 
شناســایی می شــوند. برای من هم در تعطیلات اخیر بلافاصله بعد از ردشدن از زیر این 
دوربین پیامک آمد». به گفته او، در این شــهر جز مأموران دستگاه های اجرائی، در بسیاری 
از موارد، شهروندانی که خود را آمر به معروف می دانند به سایر شهروندان تذکر می  دهند؛ 
افرادی که ظاهرا به هیچ دستگاه و ستادی مرتبط نیستند». «پرستو»، یکی دیگر از ساکنان 
اصفهان به «شــرق» می گوید: در تعطیلات نوروز برخی افراد به ســایر شــهروندان تذکر 
می دادند که در مواردی این تذکرها و مداخله ها منجر به درگیری هم شده بود. همچنین 
خودروهای نیروی انتظامی در نقاط خاصی مانند سی وسه  پل، میدان نقش جهان و متروها 
حضور داشتند و مأموران شان به مردم تذکر می دادند. این تذکرها البته فقط درباره حجاب 

نبود و بابت قد لباس و تنگی و گشادی آن هم تذکرهای سخت گیرانه داده می شد.

اعلام شماره حساب برای واریز یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومانی
«ســارا» اما پیامکی متفاوت از سوی ستاد امر به معروف اصفهان دریافت کرده، مبنی 
بــر اینکه به دلیل تکرار رعایت نکردن حجاب باید مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان را به 
حســابی واریز کند، در غیر این صورت حســاب او مسدود می شود: «من نمی دانم باید چه 
واکنشــی نسبت به این موضوع نشان دهم. مطمئن نیستم این پیام جعلی و کلاهبرداری 
اســت یا واقعی. تا جایی که می دانم، بحث مسدودشدن حساب در مصوبه حجاب آمده 
بود که هنوز ابلاغ هم نشده است». او از این موضوع نگران است که اگر مبلغ را به حساب 
مشخص شــده واریز کند و این پیام جعلی باشــد، آیا می تواند مانند یک شهروند عادی و 
مورد  احترام اقدام به دادخواهی کند بدون اینکه بر ســر مسئله حجاب با او برخورد شده 
و در واقع بدهکار مسئولان هم شود؟ «بهاره» یکی دیگر از شهروندان اصفهانی است که 
از خودمختارشــدن برخی از افراد در شــهر محل سکونتش متعجب است. او به «شرق» 
می گوید: «من زمانی از ســوی ستاد امر به معروف استان اصفهان، پیامک تذکر نسبت به 
حجــاب دریافت کردم که عابر پیاده بودم و به همین دلیل حدس می زنم که دوربین های 
تشخیص هویت در سطح شهر فعال هستند. از آنجایی که تقریبا همه ما متوجه شده ایم 
که این دوربین ها در کدام نقاط فعال هســتند، ســعی می کنم در این نقاط تردد نکنم، به 
همیــن دلیل فقط یک بار پیام حجاب دریافت کرده ام. یکی از دوســتانم اما برای بار دوم 
پیامک حجاب گرفته و معاونت اجتماعی دادگستری اصفهان برایش پیامک تشکیل پرونده 

قضائی در صورت تکرار، فرستاده است».
او به ماجرای زنی ۶۰ســاله هم که به تازگی رخ داده اشاره می کند: «این خانم حجاب 

ندارد و هربار هم که کســی به او تذکر می دهد می گوید من یائسه هستم و حجاب بر من 
واجب نیســت. با وجود این برای او هم ســه بار پیامک حجاب آمده و هفته آینده باید به 
دادگاه مراجعه کند. در یک مورد هم شــاهد بودم که یک شهروند زن، به زن دیگری تذکر 
حجاب داد و وقتی زن عابر، پاسخ تذکردهنده را داد، بلافاصله مرد دیگری به جمع اضافه 
شــد و از زن آمر حمایت کرد. بعد هم فرد دیگری آمد و گفت متفرق شــوید. در این گونه 
موارد به نظر می رسد که این افراد با لباس شخصی و به صورت گروهی فعالیت می کنند 
و در موارد مقتضی یکدیگر را حمایت می کنند. تا به حال نشنیده ام حین چنین درگیری های 
نیروی انتظامی وارد عمل شــده و از ادامه درگیری جلوگیری کند. البته ون های این نیروها 
در اماکنی مانند نقش جهان، سی وســه پل و چهارباغ حضور دارد اما من تاکنون ندیده ام 
فعالیت خاصی نسبت به زنان داشته باشند». بهاره مانند خیلی از زنان ساکن اصفهان از 
رفتارهای غیرقانونی برخی افراد ناشــناس انتقاد می کند: «در یکی از مراکز خرید اصفهان 
تردد می کردم که متوجه شــدم  یک مرد با لباس شــخصی از زنــان بدون حجاب عکس 

می گیرد. به محض اینکه به او توجه کردم فرار کرد و در جمعیت گم شد».

پیامک حجاب برای پدر و برادر
این اظهارات در حالی از ســوی شــهروندان اصفهانی عنوان می شــود که محســن 
مظاهری، دبیر ستاد امر به معروف استان اصفهان در گفت وگو با رسانه ها بر قانونی بودن 
اقدامات این ستاد تأکید داشته و همچنین اعلام کرده  پیامک ها توسط این ستاد ارسال نشده 
اســت. او توپ را در زمین سایر دستگاه ها می اندازد: «شــوراهای امر به معروف و نهی از 
منکر ستاد است، مثلا شورای امر به معروف و نهی از منکر اداره آب، اداره گاز و... به نیروی 
خود تذکر می دهد که رعایت کند». او درباره اینکه چرا برای پدر یا برادر افراد پیامک تذکر 
ارســال شده، این توضیح را داده که این پیامک ها برای افراد زیر ۱۵ سال فرستاده می شود. 
در حالی  که هیچ کدام از این زنان تذکرگرفته، زیر ۱۵ ســال نیستند. برخوردهای سلیقه ای 
در استان اصفهان در شــرایطی ادامه دارد که نمایندگان آن یعنی امیرحسین بانکی پور و 
محمدتقی نقدعلی، از تدوین کنندگان و حامیان سرســخت مصوبه حجاب بوده و بعد از 
ابلاغ نکردن مصوبه حجاب با دستور شورای عالی امنیت ملی در گفت وگو با رسانه ها سعی 
در القای این مفهوم به جامعه داشــتند که تا چند روز دیگر این مصوبه ابلاغ خواهد شد. 
روزهایی که البته تا لحظه نوشتن این گزارش از راه نرسیده اند، مگر در استان متبوع شان. اما 
برخورد با زنان با موضوع پوشش، در استان های دیگر هم به صورت پراکنده دیده می شود. 
با اینکه در شــهری مانند مشهد، در تعطیلات نوروز، شرایط آرام تری برای زنان سپری شد، 
اما «فائزه» از شهروندان مشهدی به «شرق» می گوید: «پیامک حجاب به دلیل بی حجابی 
در خودرو دریافت کرده ام، اما در سطح شهر شرایط بهتر شده. مثلا قبلا دم گیت های مترو 
تذکر می دادند که در تعطیلات عید چنین مسئله ای را مشاهده نکردم. یکی از دوستانم هم 
مدتی قبل از عید پیامک حجاب دریافت کرده و ظاهرا قرار است خودرویش توقیف شود. 
ولی کنار ورودی برخی از پاســاژها از پیش از عید مأموران حضور داشتند و به مردم تذکر 
می دادند اما بعد از شب های قدر تا به امروز این شرایط تغییر کرد و مأموران رفتند». برخی از 
شهروندان کرمانی هم خبر می دهند هنگام عبور از شهر رفسنجان اخطاری پیامکی مبنی 
بر لزوم رعایت حجاب در این شــهر دریافت کرده اند. با این حال درباره پیامک های مرسوم 
مرتبط با حجاب در این شــهر خبری در دست نیست. به تازگی هم ویدئویی در شبکه های 
اجتماعی منتشر شده که نشان می دهد یک زن چادری به مرد عابر میانسالی در خیابان به 
دلیل کوتاهی کاپشنش تذکر می دهد. مرد متعجب از رفتار این زن، با او وارد بحث می شود 
اما زن تذکردهنده ماجرا را ادامه می دهد و اصرار دارد که مردان هم نباید چنین پوششــی 
داشته باشند. موضوع برخورد در فضای مجازی هم مانند گذشته ادامه دارد، مانند لغو یک 
کنســرت و بازداشت خواننده آن در تهران که در تعطیلات نوروز منتشر شد، آن هم درست 
زمانی که خواننده مذکور ویدئویی از کنسرت خود منتشر کرد و بلافاصله با موضوع حجاب، 
با خواننده برخورد شد و خبر بازداشتش آمد، در حالی  که برخورد با کسب وکارها به دلیل 
رفتارهای مشــتریان درهیچ قانونی، جز مصوبه ابلاغ نشده حجاب مورد توجه قرار نگرفته 
اســت. پیش ازاین هم با مطرح شدن این موضوع، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، در 
پاسخ به ســؤالی درباره اتفاقاتی که در اصفهان رخ می دهد، گفته بود: «دولت در مقابل 
مردم نخواهد ایستاد». با این حال مجموعه این رفتارها در گوشه و کنار کشور و به ویژه در 
اصفهان این تردید را در میان شهروندان ایجاد کرده که آیا قول های دولت را باید باور کرد 
یا اظهارات افرادی مانند علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس که در گفت وگویی گفته بود: «در 
ماه رمضان قانون حجاب به نوعی دارد اجرا می شود؛ سربسته بگویم گفته اند اجرا بشود. 

این موضوع در مجلس ۲۲۰ امضا دارد و کارهاش دارد انجام می شود».

راهکار قانونی برای لغو مصوبه حجاب
عباس موســوی، حقوق دان و قاضی بازنشســته دیوان عالی کشــور، معتقد است که 

برخورد با مصوبه حجاب نیازمند تدابیری قانونی اســت. او به «شــرق» توضیح می دهد: 
«قانونی از طرف مجلس وضع شــده که بنا بر شــواهد مســلم و واکنشی که آحاد مردم 
جامعه، گروه ها، احزاب و طیف های مختلف جامعه نشــان دادند، حکایت از آن دارد که 
مصوبه حجاب احترام و اعتباری را که مردم برای قانون و هنجار رســمی متبلور از قانون 
قائل هســتند، به دست نیاورد، زیرا با توقعات و انتظارات مردم همسو نیست و پیامدهای 
بسیار منفی نیز به بار می آورد. یعنی باعث گسترش خشونت و درگیری ها در جامعه شده 
و زمینه سوءاســتفاده برخی از ضابطان و مأموران و به محاق رفتن حقوق شــهروندی را 
فراهم می کند، بنابراین این مصوبه با اقناع و اقبال عمومی مواجه نشد». او بر این موضوع 
تأکیــد می کند که با همه این شــرایط نمی توان وصف قانونی بودن را از این ســند حذف 
کرد: «به هر حال این مصوبه یک ســند تقنینی و قانون اســت. یک قانون تا زمانی که به 
موجب قانون از مکانیســم قانونی از اعتبار ساقط نشود، باید محترم دانسته شود. به بیان 
دیگر، مصوبات مجلس تنها بر پایه نظارت مبتنی بر قانون اساسی شورای نگهبان درخور 
بی اعتباری یا تعدیل است و هیچ مرجع دیگری حق تعرض به مصوبات این شورا را ندارد». 
این حقوق دان به اختیارات شورای عالی امنیت ملی در تغییر، تأخیر یا توقف اجرای قانون، 
اشاره می کند: «این شورا برابر با اصل ۱۷۶ قانون اساسی، تأسیس شده و برابر سه بند ذیل 
این اصل، عمدتا سیاست ها، راهبردها، وظایف و صلاحیت های خود را معطوف به تدابیر 
و سیاســت های دفاعی و امنیتی دیده است. همان طور که از عنوان این شورا بر می آید، این 
شورا به هیچ وجه در بحث تأخیر و توقف اجرای قانون واجد صلاحیت نیست و ورود شورا 
به این موضوع مخل اســتقلال رکن مهم قانون گذاری کشــور است که می تواند تبعات و 
پیامدهای منفی بســیاری به ارمغان بیاورد». به گفته او، تصمیم شورای عالی امنیت ملی 
همســو با منافع عمومی و خواســت آحاد جامعه از  جمله قشر مذهبی بوده است: «بنا 
بر یک قاعده، اگر مصوبه مجلس را محصولی ناگوار تلقی کنیم اما تصمیم شــورای عالی 
امنیت ملی به باور من ناگوارتر است؛ زیرا باعث ایجاد این سنت نادرست می شود که هر آن 
این شورا برخلاف فلسفه تشکیل خود، متعرض استقلال قوه مقننه و مانع اجرای یک سند 

تقویمی شود که طی یک سیکل قانونی نهایی شده است».
شورای امنیت ملی وظیفه حفظ امنیت ملی را برعهده دارد و از سوی دیگر این مصوبه 
هم با توجــه به پیامدهای منفی آن می تواند این امنیت را با خطــر مواجه کند. آیا از این 
منظر نمی توان دستور شورا بر ابلاغ نکردن مصوبه حجاب را اقدامی بجا تلقی کرد؟ قاضی 
بازنشسته دیوان عالی کشور در پاسخ به این سؤال ادامه می دهد: «درباره دامنه اختیار یک 
مرجع یا یک نهاد باید تفسیر مضیق را اعمال کنیم، یعنی اگر بخواهیم با تفسیر موسع هر 
موضوعی را با عنوان کلی امنیت و امنیت ملی گره بزنیم، حقوق شهروندی، منافع عمومی 

و مصالح کشور را در سطح کلان به مخاطره می اندازیم».

رفتارهای فراقانونی مسئولان
بر اســاس اعلام ایــن حقوق دان، دربــاره پیامدهای منفی مصوبه حجــاب و عفاف و 
کاستی ها، نارسایی ها و حتی مبانی نادرست این سند تقنینی، هیچ تردیدی وجود ندارد. اگر 
این سند اجرا شود، مردم را در برابر ساختار سیاسی کشور قرار داده و باعث گریزانی مردم 
از دولت و ساختار سیاسی می شود. همچنین موجب گسترش دامنه جرم شده و به نحوی 
عجیب جمعیت کیفری اعــم از زن و مرد را افزایش می دهد. اما کنترل و فیلتر مصوبات 
مجلس خارج از صلاحیت شــورای عالی امنیت ملی است، آن هم به دلیل نتایجی که به 
دنبال دارد. بهتر بود مجلس پیش از وضع این قانون مطالعات لازم را انجام می داد، دلالت 

لازم را از مراجع مختلف می گرفت و دغدغه های تمام جامعه را مد نظر قرار می داد».
او در ادامه به این ســؤال پاسخ می دهد که آیا با توجه به ابلاغ نکردن مصوبه حجاب، 
رفتارهای خودسرانه که در برخی نقاط کشور انجام می شود، قانونی است: «اینکه با توجه 
به ابلاغ نکردن این مصوبه، ضابطان و برخی از مراجع مبادرت به ارسال پیامک، برهم زدن 
گردهمایی ها و مجالســی می کنند که طبق قانون مجوز آن صادر شده است، این اقدامات 
خلاف قانون است و آنچه ملاحظه می شود، این است که تصمیمات این مراجع تصمیماتی 
فراقانونی است و هیچ گونه انطباقی با حتی همین مصوبه حجاب هم ندارد و خلاف «اصل 
برائت» اســت. تصمیم ضابطان برای ارسال پیامک و کنترل و احضار و اخطار به خانواده 
یک فرد حتی مجرم، خلاف «اصل شخصی بودن جرائم و مجازات ها» است که این اصول 
در قوانین و اســناد دینی ما مورد تأکید قرار گرفته اســت». او بر حقــوق مردم درباره این 
اعمال فراقانونی تأکید می کند: «به باور من پیامک ها و اخطارهایی که خلاف قانون صادر 
می شوند، منطبق با موازین قانونی و حدود وظایف و صلاحیت های ضابطان نیستند، قابل 
ترتیب اثر هم نیستند و هر مخاطبی می تواند اعتنایی به چنین اخطاری نکند. از سوی دیگر 
اگر دامنه تعرض به مردم فراتر از این حد شــود، آنهــا می توانند به مراجع قضائی اعلام 
شــکایت کنند و از حقوق شــهروندی و قانونی خود که در قوانین مختلف جزایی و مدنی 

متبلور شده، صیانت کنند».

نقض قانون و بی اعتمادی ملت

نگاه و رویکرد برخی ارگان ها و مسئولان به مسئله  حجاب طی یکی، دو سال 
گذشــته را باید مهم ترین دلیل تبدیل این مســئله به یــک چالش اجتماعی 
دانســت. شــاهد این ادعا را می توان با نگاهی گذرا به مجمــوع قوانین و مصوبات 
انشاشــده در دهه ۶۰ تا به امروز استنتاج کرد. سابقه تقنینی مسئله حجاب مؤید این 
ادعاســت که برخورد قهــری و حاکمیتی با موضوع حجاب همــواره فاقد کارایی و 
بازخورد مناســب بوده و هیچ یک از توقعات تعریف شده برای چنین الزامی به منصه 
ظهور نرســیده اســت. علی رغم چنین تجربه ای، در دو ســال گذشــته بــه موازات 
مطرح شدن لایحه عفاف و حجاب و حواشــی حول این موضوع، شاهد انشا و ابلاغ 
مصوبات متعددی از ســوی ارگان های حکومتی بوده ایم در حالی که تعارض مفاد 
چنین تصمیماتی با قانون و مصادیق حقوق شهروندی وضع کنندگان چنین مصوباتی 
بر اجرای آن اصرار مؤکد داشته اند. برخوردهایی مانند توقیف خودروی شخصی افراد، 
ارسال پیامک و تشکیل پرونده در پلیس امنیت اخلاقی تا ابلاغ دستورالعمل حجاب و 
عفاف از ســوی وزارت  کشور در دولت سیزدهم و استقرار حجاب بانان در راهروهای 
مترو و...، بخشی از برخوردهای ناقض حقوق شهروندی در مسئله حجاب است که 
به روش های مختلف در بدنه  جامعه و برخی ارگان های دولتی شاهد آن بوده ایم. به 
موازات چنین برخوردهایی که اعتراض شــهروندان، فعالان مدنی، کارشناسان علوم 
اجتماعی، وکلای دادگستری و اهالی رسانه و... را در پی داشت، طراحان لایحه موسوم 
بــه عفاف و حجاب بــدون توجه به ایرادات وارده بر مفــاد لایحه، تمام  وقت و توان 
مجلــس را صرف تصویب چنین لایحه ای کرده و در نهایت با تأیید شــورای نگهبان 
لایحه مذکور در هیبت قانون مستند به ماده ۱ قانون مدنی برای اجرا به رئیس جمهور 
ابلاغ شــد. مخالفت آقای پزشکیان با اجرای چنین مصوبه ای موجب شد مسئله در 
شــورای عالی امنیت ملی مطرح و بررســی شود. اعضای شــورای امنیت نیز بنا به 
مصلحت جامعه و منطبق بر خواست قاطبه  مردم مستند به اختیارات تصریح شده در 
اصل ۱۷۶ قانون اساســی مقدمات اجرا نشدن قانون عفاف و حجاب را فراهم کردند. 
توجه به خواســت مردم در تصمیم این نهاد حکومتی را می توان ناشــی از ضرورت 
توجه به توقعات مردم در انشای مقررات تلقی کرد. لحاظ قراردادن آرا و نظرات مردم 
در انشای قانون از این حیث واجد اهمیت است که مهم ترین خصیصه قانون انتظام 
جامعه و تنظیم روابط شهروندان تعریف شده و به همین سبب بنا بر اصل تفکیک قوا، 
تکلیف و اختیار وضع قانون را رکنی از ارکان حکومت بر عهده دارد که از آن به نماد 
حاکمیــت ملی، یعنی پارلمان یاد می کنند. با این اســتدلال و فرض که چون اعضای 
پارلمان منتخب مردم هستند، بنابراین آنچه به اراده  ایشان شکل می گیرد، بنا بر اراده 
مردم است. اما کدام پارلمان؟ پارلمانی که با عملکرد خویش توانسته اکثریت مردم را 
به مشــارکت در انتخابات دعوت کند یا پارلمانی که برگزیده یک رأی حداقلی است؟ 
بدون شک آنچه به عنوان نماد حاکمیت ملی تعریف می شود، حاصل حضور اکثریت 
مردم برای معرفی نماینده  خویش در خانه ملت اســت. در چنین پارلمانی می توان 
مدعی شــد آنچه به عنــوان اراده   نمایندگان مجلس به منصه ظهور می رســد، به 
خواســت و توقع مردم نزدیک بوده، تمام شــهروندان به آن قانون تمکین می کنند و 
این گونــه مهم ترین وصف یک قانون خوب، یعنی تمکین شــهروندان (قانون مداری 
مردم) شــکل می گیــرد . علی رغم چنین امــری و در فرضی که یکــی از ارکان مهم 
حکومت مســتند به عالی ترین قانون حاکم بر روابط مــردم و حکومت یعنی قانون 
اساسی به اجرانکردن قانون حجاب نظر داشته و مقامات عالی کشور تمکین از چنین 
امری را تکلیف دانسته اند، همانند گذشته شاهد برخی رفتارهای خلاف قانون از سوی 
برخی دســتگاه ها در برخی از مناطق جغرافیایی کشــور هستیم؛ برخوردهایی مانند 
ارســال پیامک یا توقیف خودروی شهروندان اصفهانی را می توان مصداقی از اعمال 
حاکمیتی در تقابل با تصمیم شورای امنیت و تصمیمات گرفته شده توسط سایر نهادها 
و مقامات عالی نظام دانســت که مفاد قانون عفاف و حجاب را فاقد قابلیت ابلاغ و 
اجرا دانســته و به همین سبب هیچ یک از مراحل تعریف شــده برای اجرای مصوبه 
مجلس طی نشــده اســت. با وجود چنین امری، تمســک به برخی بخش نامه ها و 
دستورالعمل های انشاشده در دولت سیزدهم، از جمله دستورالعمل وزارت کشور در 
بحــث حجاب، مصداق بارز نقــض قانون و بی اعتنایی به قاعــده حکومت قانون و 
برخوردهای سلیقه ای با موضوع است. نادیده انگاشتن قاعده  حکومت قانون از سوی 
منســوبین به حکومت، ســبب بی اعتمادی ملت به دولت شــده و این بی اعتمادی 
بزرگ ترین آفت برای یک ساختار سیاسی است که در آن پرهیز از دروغ گویی و نیل به 

سوی شفاف سازی، یک قاعده قابل احترام تلقی می شود.

«شرق» در گفت وگو با زنان چندین شهر، از برخوردهای انتظامی و قضائی 
در باره پوشش و تشکیل پرونده و تهدید اعضای مرد خانواده شان گزارش می دهد

پروژه  برخورد
شادی مکی
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